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سه دیدگاه برای منابع موس ارائه شده:

ی. موس روایات شفاه را نوشت.

دوم. موس توسط ماشفه اله کتاب پیدایش را به رشته تحریر درآورد.

سوم. موس توسط اسناد و مدارک که در اختیار داشت، کتاب پیدایش را تمیل

https://ashnaie.com/5289/%da%a9%d8%aa%d8%a7%d8%a8-%d9%be%db%8c%d8%af%d8%a7%db%8c%d8%b4-%d9%87%d9%85%d8%b1%d8%a7%d9%87-%d8%a8%d8%a7-%d8%aa%d9%88%d8%b6%db%8c%d8%ad-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d9%88%d8%b3%db%8c/
https://ashnaie.com/5289/%db%b2-74/


کرد.
اکثـر کارشناسـان مسـیح معتقدنـد کـه موسـ بـا داشتـن مـدارک و شواهـد موثـق

تاریخ موفق گردید جزئیات کتاب پیدایش را بنویسد.

در پیـدایش فصـل ۵ آیـه ۱ مـ خـوانیم:”این اسـت شـرح (در زبـان عـبری “کتـاب”)
پیدایش آدم و نسل او”.

به نظر م رسد عبارت آغازین “این است شرح (کتاب)…” بیانر آن باشد که این
فصل نوشته واحد و مستقل بوده است. “کتاب” به معن “گزارش نوشته شده با
هر اندازه ای” است. شروع این فصل با گزارش مختصری از آفرینش و هم چنین

طرح یدست و دقیق پاراگرافت ها، این تفسیر و استنباط را تایید م کند.

این آیه به “نارش” در دوران حیات آدم اشاره م کند. خدا م خواست با بشر
در ارتباط و گفتو باشد. وقت انسان به شباهت خدا خلق شد، توانای و قابلیت
سخن گفتن نیز داشت. با مطالعه کتاب مقدس درم یابیم آدم، بدوی وعقب مانده
خلق نشده بود. خدا با آدم صحبت کرد و او سخنان خدا را کاملا درک م کرد
(پیدایش فصل ۱ آیات ۲۸‐ ۳۰). کم بعد، آدم حیوانات را نامذاری کرد (فصل

۲ آیه ۲۰) و بعد از آفرینش زن، آدم با حوا حرف زد (آیه ۲۳).

مـادر زنـدگان” نامیـد (فصـل ۳ آیـه ۲۰). بنـابراین درمـ“ آدم زنـش را “حـوا” یعنـ
ه خدا به او تواناینبود، بل یابیم که درک و بینش آدم نه فقط ضعیف و ابتدای
تلم و نارش هم عطا کرده بود. خط و نارش به مراتب پیچیده تر از گفتار است.
خدا نه فقط قدرت بیان را به آدم و حوا داد، بله آنان به خوب قادر به نوشتن
بودند. تردیدی نیست که آدم جزئیات را که خدا درباره آفرینش به او گفته بود و
وقایع را که دیده و شنیده بود، نوشت. نوح مدارک و اسناد آدم را که هم چنان

سالم باق مانده بود، در اختیار داشت.



در ماجرای برج بابل، خداوند زبان مردم را تغییر داد تا سخن یدیر را نفهمند
(فصل ۱۱ آیه ۷). پس درم یابیم که زبان ها توسط انسان اختراع نشده اند. همان
طور که زبان و تلم به هنام آفرینش آدم در اثر معجزه خدا پدید آمد، تعدد زبان

ها نیز با دخالت مستقیم خدا به وجود آمدند.

خداوند از موس سئوال کرد:”کیست که زبان به انسان داده است؟ آیا نه من که
ویخداوند هستم؟ بنابراین برو و من به تو قدرت بیان خواهم داد و هر آنچه باید ب

به تو خواهم آموخت” (خروج فصل ۴ آیات ۱۱‐ ۱۲).

دلیل دیر آن است که ابداعات و اختراعات زیادی در قبل از طوفان انجام شد:
قـائن شهـری را بنیـاد نهـاد (پیـدایش فصـل ۴ آیـه ۱۸)، سـاختن آلات مسـ و فلـزی
ابـداع شـد (فصـل ۴ آیـه ۲۱)، نـوح کشتـ (فصـل ۴ آیـه ۲۲) آغـاز گردیـد، موسـیق

بزرگ ساخت (فصل ۶)… پس بدون ش “خط” هم اختراع شد.

خط و نارش به مراتب پیچیده تر از گفتار است. خدا نه فقط قدرت بیان را به آدم
قادر به نوشتن بودند. تردیدی نیست که آدم جزئیات ه آنان به خوبو حوا داد، بل
را که خدا درباره آفرینش به او گفته بود و وقایع را که دیده و شنیده بود، نوشت.

نوح مدارک و اسناد آدم را که هم چنان سالم باق مانده بود، در اختیار داشت.

کشفیات باستان شناس نشان م دهند که از ۲۳۵۰ قبل از میلاد، کتیبه های که
از گـل یـا خـاک رس تهیـه مـ شدنـد بـرای ماتبـات و دادسـتد شخصـ نیـز مـورد
استفاده قرار م گرفت. در همان زمان، کاربرد مهرهای شخص نیز رایج شد. به
ــق نظــر ــه ۱۴). طب ــوب فصــل ۳۸ آی ــز اشــاره شــده (ای ــوب نی ــان ای ــر در زم مه

کارشناسان، ایوب در قبل یا هم زمان با ابراهیم م زیست.

نویسندگان کتاب پیدایش



ی. آدم نویسنده فصل ۲ آیه ۵ تا فصل فصل ۵ آیه ۲ بوده است.

دو. نوح نویسنده فصل ۵ آیه ۳ تا فصل ۶ آیه ۹ بوده است.

سه. پسران نوح فصل ۶ بخش دوم آیه ۹ تا فصل ۱۰ آیه ۱ را نوشتند.

چهار. فصل ۱۰ آیه ۲ تا فصل ۱۱ بخش اول آیه ۱۰ توسط سام نوشته شد (احتمالا
سام که در ایمان آوردن ابراهیم به خدای حقیق نقش موثری داشته، گزارش هایش

را که بر روی کتیبه ها نوشته بود، در اختیار ابراهیم گذاشت).

پنج. فصل ۱۱ از بخش دوم آیه ۱۰ تا آیه ۲۷ توسط تارح نوشته شد.

شش. از فصل ۱۱ بخش دوم آیه ۲۷ تا فصل ۲۵ بخش اول آیه ۱۹ توسط اسحاق و
اسماعیل نوشته شد.

هفـت. فصـل ۲۵ بخـش دوم آیـه ۱۹ تـا فصـل ۳۷ بخـش اول آیـه ۲ توسـط یعقـوب و
عیسـو نـوشته شـد. بعـد از آشتـ دو بـرادر (پیـدایش فصـل ۳۳)، یعقـوب بـه مـدارک
عیسو دست یافت (فصل ۳۶) و آن ها را برای نسل های بعد حفظ و نه داری کرد.

هشت. نویسنده فصل ۳۷ از بخش دوم آیه ۲ تا فصل ۵۰ آیه ۲۵ یوسف بود.

نه. آیه ۲۶ توسط پسران یوسف اضافه شد.

نوشته شد و بعد از آن م از فصل ۲ تا فصل ۳۷ آیه ۲ بر روی کتیبه های گل
بایست بر روی پاپیروس (کاغذ مصری) ثبت شده باشد.

بشر در فصل ۱ از آیه ۱ تا فصل دوم آیه چهارم (گزارش مختصر آفرینش در شش
دوران/ روز) به عنوان شاهد حضور نداشت. بنابراین نویسنده اصل بخش آغازین
کتاب مقدس “روح القدس” است. مراحل شش گانه (روز/ دوران) آفرینش عالم



هسـت، بـه زبـان سـاده بـرای مردمـان سـاده دوران باسـتان در چنـد هـزار سـال قبـل
نــوشته شــد کــه مطــابق بــا تقســیمات زمیــن شناســ اســت و بــا زیســت شناســ و
جانورشناس کنون هماهن شفت انیزی دارد. اگر منبع اطلاعات موس به
عنوان نویسنده غلط بود، او چونه م توانست مراحل آفرینش را به طور صحیح

مراعات کند؟

سهم موس در نارش کتاب پیدایش

اسناد و مدارک (کتیبه و پاپیروس) در اختیار موس بود. او به زبان های عبری و
مصری تسلط کامل داشت و قادر بود اسناد قدیم را بخواند. بنابراین با هدایت
روح القدس کتاب پیدایش را به رشته تحریر درآورد. موس گزارش های یوسف را

از زبان مصری به عبری ترجمه کرد.

بـا گذشـت بیـش از چهارصـد سـال از روزگـار ابراهیـم تـا موسـ، اسـام منـاطق و
مان ها تغییر کرده بود. موس اسام جدید مان ها را نوشت. برای مثال، او به
نام ها جدید و قدیم در پیدایش فصل ۱۴ آیات ۲‐ ۳ و ۷‐۸ و ۱۵ و ۱۷ اشاره م

کند.

با این توصیف، اسام برخ از مناطق تغییر نرده بود، مانند شهرهای سدوم و
غموره که بعد از نابودی، نه فقط بازسازی نشدند بله به فراموش سپرده شدند و
در نتیجه تغییری در نام شان ایجاد نشد (پیدایش فصل ۱۹)، یا در فصل ۱۶ آیه ۱۴
موس جمله ای را اضافه م کند:”چاه که بین قادش و بارد است”، در حال که

با گذشت قرن ها نام چاه عوض نشده بود.

موس شاهد عین وقایع دوران کتاب خروج بود. با جغرافیای مصر و گیاهان و
جانوران منطقه کاملا آشنای داشت:”لوط ناه به اطراف انداخت و تمام دره
رود اردن را از نظـر گذرانـد. همـه آن سـرزمین تـا صـوغر، چـون بـاغ عـدن و مصـر



سرسبز بودند” (پیدایش فصل ۱۳ آیه ۱۰).

موس بارها واژه ها و کلمات مصری را در پنج کتابش به کار برد که در کتاب
های دیر کتاب مقدس مشاهده نشده است. بررس کارشناسان نشان داده که این
واژهـای مصـری متعلـق بـه دو هـزار سـال قبـل از میلاد است:”موسـ تمـام علـوم و
حمت مصر را فرا گرفت تا جای که شاهزاده ای با نفوذ و ناطق برجسته شد”

(اعمال رسولان فصل ۷ آیه ۲۲).

در کتاب مقدس طول کشت نوح ۳۰۰ ذراع برآورد شده است که این واحد اندازه
گیـری برحسـب ذراع مصـری اسـت. همیـن امـر ثـابت مـ کنـد کـه موسـ نویسـنده
اصل کتاب پیدایش است، زیرا او در دربار مصر تحصیلاتش را گذرانده بود. در
مصر باستان هر ذراع برابر با ۵۲٫۷ سانت متر بوده است. با محاسبه این عدد،

طول کشت نوح ۱۵۸ متر و ۴۶ سانت متر برآورد شده است.
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